⁵⁸ No faltan autores que atribuyen a los animales las mismas manifestaciones psíquicas del hombre. En realidad, los animales presentan todas las manifestaciones de la psique sensitiva pero no tienen absolutamente ninguna manifestación espiritual. El hombre, por tener alma espiritual, posee una sensibilidad espiritualizada, pues *sensus etiam est quaedam deficiens participatio intellectus* (S. Th., I, q. 77, a. 7c) (Cfr. V. MARCOZZI, "Differenza fra l'anima umana e l'anima delle bestie", en *Doctor Communis* (1958), pp. 124-140).

⁵⁹ SANTO TOMAS, S. Th., I, q. 76, a. 1c: "Potest etiam idem manifestari ex ratione speciei humanae. Natura enim uniuscuiusque rei ex eius operatione ostenditur. Propria autem operatio hominis, in quantum est homo, est intelligere: per hanc enim omnia animalia transcendit. Unde et Aristoteles, in libro Ethic., in hac operatione, sicut in propria hominis, ultimam felicitatem constituit. Oportet ergo quod homo secundum illud speciem sortiatur, quod est huius operationis principium. Sortitur autem unumquodque speciem per propriam formam. Relinquitur ergo quod intellectivum principium sit propria hominis forma"; S. Th., I, q. 76, a. 1 s. c: "Differentia sumitur a forma rei. Sed differentia constitutiva hominis est rationale; quod dicitur de homine ratione intellectivi principii. Intellectivum ergo principium est forma hominis; *De Anima*, q. un., a. 1 s. c: "Unumquodque sortiatur speciem per propriam formam. Sed homo est homo in quantum est rationalis. Ergo anima rationalis est propria forma hominis (...)"

⁶⁰ ID., *De Spir. Creat.*, q. un., a. 2c: "Si enim anima non uniretur corpori ut forma, sequeretur quod corpus et partes eius non haberent esse specificum per animam; quod manifeste falsum apparet: quia recedente anima non dicitur oculus aut caro et os nisi

Dice C. Tresmontant al respecto: "Si el análisis platónico fuese exacto, si la concepción que Platón hace del alma y del cuerpo fuese verdadera, cuando el alma se va, el cuerpo debería subsistir, puesto que existe independientemente del alma, como el alma existe independientemente del cuerpo. Pero constatamos que esto es falso. Porque después de la separación del alma, la carne, los huesos, las manos y todas las partes del cuerpo son designadas por estos términos sólo de un modo equívoco, pues ninguna de estas partes de lo que ahora en adelante es un cadáver, y no un cuerpo, es ya capaz de efectuar su operación propia. Cuerpo y alma no son dos substancias que existen en acto, sino que, del cuerpo y del alma resulta una sola substancia en acto. El cuerpo del hombre, en efecto, no es el mismo cuando está presente en acto el alma, y cuando está ausente. Es el alma quien hace que el cuerpo exista en acto, *non enim corpus et anima sunt duae substantiae actu existentes, sed ex eis duobus fit una substantia actu existens: corpus enim hominis non est idem actu praesente anima, et absente; sed anima facit ipsum actu esse* (C.G., II, c. 69, n. 146!). El cuerpo no puede existir en acto si no tiene un alma que informa a una materia para constituir un organismo"⁶¹. La única